
企
画
部
市
長
戦
略
課
広
報
室

055-995-1802

No.
1264

2014年（平成26年）

5月1日号 02    新メンバー紹介
04    すそのーる　時刻表
06    市内中小企業の活動を支援
07    農業用機械・施設の導入や 

 展示会出展経費を補助
08    高齢者バス・タクシー利用助成事業
09    パートナーシップ事業補助金
10    土砂災害警戒区域と 

 特別警戒区域を指定

４月12日　�富士山すそのパノラマロード�
菜の花＆桜まつり



区長連合会

85人

区と行政を結ぶ
地域のまとめ役

会長 　勝又　俊明

 （◎は区長会長）

【西地区】
◎市川力（上町）清水信夫（石脇）富髙啄二（佐野上

宿）上藤法光（佐野本宿）西島詮（佐野若狭）杉山房

雄（佐野二）市川忠儀（大畑）小倉昭男（緑町）渡辺

実雄（元町）水口誠（桃園）鈴木勝（富沢）日下田茂

（南町）飯塚仁司（二ッ屋一）中西稔（二ッ屋二）土

屋正幸（堰原）小泉利夫（伊豆島田）石井幹雄（水窪）

【東地区】
◎菊田祐一郎（本村上中）原啓次郎（久根）渡邉慎一

（公文名一）井上久志（公文名二）市川一成（公文名三）

髙村利光（公文名四）山本正昭（公文名五）波越直義

（三菱）髙田雅幸（中丸上）杉山寛和（中丸中）芹澤

清一（中丸下）藤森康行（天理町）勝又貞一（滝頭）

小澤光德（本茶）庄司和夫（道上）杉山俊秀（峰下市

の瀬）溝口紘一（鈴原）髙嶋嘉男（茶畑団地）島津宏

（青葉台）齊藤正信（和泉）髙橋哲夫（富士見台）飯

塚強（麦塚）岩田博明（新道）勝又規雄（東町）杉山

茂美（本通り）杉山博司（日の出元町）井澤勇二（本

村下）

【深良地区】
◎勝又俊博（原）勝又久（町震一）大庭良三（町震二）

小屋松明（舞台団地）髙藤應公（南堀）横山惠一（和

市）杉山康平（遠道原）佐久間昇（柳端団地）岩川宏

（切久保）山縣哲夫（上原）植松真介（上原団地）山

中康邦（上須）土屋重芳（深良新田）井上登（岩波）

【富岡地区】
◎勝又俊明（今里）池ノ谷侃（千福）外川喜信（御宿

平山）吉澤孝光（御宿上谷）湯川吉美（御宿新田）船

木春男（御宿坂上）中村壽廣（御宿入谷）外川勝美（上

城）岡村嘉則（中村）荻田一正（下条）眞田重雄（中

里）長谷川博（田場沢）安藤美枝子（森脇団地）勝又

利幸（上ケ田）橋本幹夫（金沢）眞野久雄（下和田）

菊地実（呼子）大島静明（矢崎）山本茂雄（トヨタ）

小川和雄（御宿台）竹内裕子（千福が丘）藤倉敏雄（千

福南）

【須山地区】
◎長田敏博（須山三）杉山勝良（須山一）土屋宏昭（須

山二）松岡直紀（須山四）伊藤隆彦（須山六）

▲区長連合会総会

交通指導員会

42人

交通安全と
事故防止を導く

会長 　藤井　里美

【西地区指導員】
相川真也（佐野二）原正彦（石脇）水口毅真（伊豆島

田）三枝晶（伊豆島田）市川明宏（堰原）山之内猛（佐

野若狭）古地剛（佐野二）渡邉貢孝（富沢）渡邉雅也

（佐野本宿）

【東地区指導員】
安藤秀智（和泉）芹澤賢由（公文名四）渡辺憲弘（公

文名一）高田泰寛（麦塚）中野一利（本村下）持田真

由紀（峰下）高橋宗尚（青葉台）岩﨑昭彦（青葉台）

【深良地区指導員】
藤井里美（町震一）勝又良彦（深良新田）狩野茂夫（南

堀）林一郎（和市）大谷内英海（岩波）勝又勝美（上

須）

　新年度に入り、新しい区長・交通指導員・地
域地震防災指導員・消防団員が決まりました。
この１年、各方面で活躍される皆さんをご紹介
します。� （敬称略）

平成26年度　新メンバー紹介p.2

広報すその　平成26年５月１日号



【富岡地区指導員】
八木健二（上ケ田）小林一光（千福が丘）滝井敏治（御

宿新田）小島進（呼子）米山誠二（森脇団地）折笠竜

也（金沢）八木榮一（御宿上谷）佐橋順一郎（トヨタ）

【須山地区指導員】
渡辺広明（須山一）菅沼正光（須山三）安間善美（須

山六）土屋英司（須山二）

【女性指導員】
山本淳子（桃園）安達めぐみ（富沢）山下順子（千福

が丘）柴田里香（千福が丘）鈴木つる代（千福が丘）

水野美香（佐野二）杉本園子（佐野二）

▲交通指導員会年頭視閲式

地域地震防災指導員会

42人

防災力の向上と
自主防災の活性化

会長 　杉山　信行

【西地区指導員】
丸子茂（石脇）西田文明（佐野上宿）江波戸英三（佐

野本宿）菊池勇一（佐野二）大森良勝（元町）高橋秀

夫（二ツ屋二）伊東貴美代（桃園）髙橋保夫（伊豆島

田）小松照代（女性）

【東地区】
増田隆俊（公文名一）中野勝美（滝頭）鈴木保（天理

町）中山あい子（本茶）小 一（和泉）小林建次（富

士見台）山田稔（本村上中）神田豊明（本村下）杉山

富三代（女性）

【深良地区】
釜洞文夫（町震一）谷敏彦（南堀）三浦幸作（和市）

近藤利昭（切久保）勝又透（原）所憲之（上須）勝又

雄二（深良新田）土屋忠史（岩波）根本年代（女性）

【富岡地区】
岩間一夫（千福）伊藤勝男（御宿新田）長井守（御宿

平山）坂田好彦（上城）勝又和延（田場沢）勝又高（呼

子）川口功（今里）眞田貞一（下和田）大沼澄雄（千

福が丘）

【須山地区】
杉山信行（須山一）杉山照子（須山一）杉山眞行（須

山二）滝口昇嗣（須山三）田口潮（須山六）佐藤寿恵

子（女性）

▲地域地震防災指導員会役員訓練会

消　防　団

240人

私たちの生命と
財産を守る

団長 　今関　正興

【消防団本部】
団長／今関正興（元町）　副団長／杉本和男（御宿入谷）

二ノ宮善明（緑町）　本部長／伊東秀哉（元町）　本部
部長／藤森勤（上原）勝又正昭（和泉）小泉秀子（千

福が丘）牧島利浩（今里）荻田成司（須山３）山本正

吾（南堀）中村誠也（千福が丘）杉山福美（須山１）

勝又宏和（新道）西島隆彦（石脇）　女性消防部長／

関野惠理（水窪）

【分団長】
東分団／山本貴一（本茶）　西分団／鈴木博行（上町）�
深良分団／大庭続（遠藤原）　富岡分団／星野富美夫

（今里）　須山分団／荻田和彦（須山３）

p.3

広報すその　平成26年５月１日号



バスの運行についてのお問い合わせ／富士急シティバス本社営業所　 921-5367

※紙面の都合上、一部のバス停のみ掲載しています。

※ 名称を略しているバス停があります。

※ 平日と土・日曜日、祝日では運行ダイヤが異なります。

※ 道路事情などにより運行時刻が前後する場合があり

ます。

※ 年末年始（12 月 29 日～１月３日）は、全便運休します。

★……土・日曜日、祝日は運休■富岡・深良循環
▶東回り
バ ス 停 １便 ★２便 ３便 ４便
裾 野 駅 10:10 13:00 15:20 17:30
鈴 木 図 書 館 入 口 10:12 13:02 15:22 17:32
裾 野 赤 十 字 病 院 10:13 13:03 15:23 17:33
裾野市民体育館前 10:14 13:04 15:24 17:34
公 文 名 10:15 13:05 15:25 17:35
久 根 10:16 13:06 15:26 17:36
町 田 10:17 13:07 15:27 17:37
南 堀 下 10:20 13:10 15:30 17:40
和 市 10:21 13:11 15:31 17:41
裾野市営プール前 10:23 13:13 15:33 17:43
裾野市民文化センター 10:30 13:20 15:40 17:50
裾野市営プール前 10:32 13:22 15:42 17:52
福 祉 保 健 会 館 前 10:33 13:23 15:43 17:53
御 宿 八 幡 宮 前 10:35 13:25 15:45 17:55
御 宿 10:37 13:27 15:47 17:57
富 岡 中 学 校 前 10:39 13:29 15:49 17:59
富岡中グランド入口 10:40 13:30 15:50 18:00
御 宿 平 山 湧 水 10:41 13:31 15:51 18:01
千 福 10:43 13:33 15:53 18:03
千 福 下 10:47 13:37 15:57 18:07
中 央 公 園 前 10:48 13:38 15:58 18:08
大 畑 橋 10:51 13:41 16:01 18:11
佐 野 10:52 13:42 16:02 18:12
裾野西小学校入口 10:53 13:43 16:03 18:13
裾 野 駅 11:00 13:50 16:10 18:20

▶西回り
バ ス 停 １便 ２便 ３便 ★４便
裾 野 駅 9:05 11:10 14:00 16:20
裾野西小学校入口 9:08 11:13 14:03 16:23
佐 野 9:09 11:14 14:04 16:24
大 畑 橋 9:10 11:15 14:05 16:25
中 央 公 園 前 9:12 11:17 14:07 16:27
千 福 下 9:13 11:18 14:08 16:28
千 福 9:18 11:23 14:13 16:33
御 宿 平 山 湧 水 9:20 11:25 14:15 16:35
富岡中グランド入口 9:21 11:26 14:16 16:36
富 岡 中 学 校 前 9:22 11:27 14:17 16:37
御 宿 9:24 11:29 14:19 16:39
御 宿 八 幡 宮 前 9:26 11:31 14:21 16:41
福 祉 保 健 会 館 前 9:28 11:33 14:23 16:43
裾野市営プール前 9:30 11:35 14:25 16:45
裾野市民文化センター 9:36 11:41 14:31 16:51
裾野市営プール前 9:37 11:42 14:32 16:52
和 市 9:39 11:44 14:34 16:54
南 堀 下 9:40 11:45 14:35 16:55
町 田 9:43 11:48 14:38 16:58
久 根 9:44 11:49 14:39 16:59
公 文 名 9:45 11:50 14:40 17:00
裾野市民体育館前 9:46 11:51 14:41 17:01
裾 野 赤 十 字 病 院 9:47 11:52 14:42 17:02
鈴 木 図 書 館 入 口 9:48 11:53 14:43 17:03
裾 野 駅 9:55 12:00 14:50 17:10

循環バス すそのーる　時刻表
　裾野駅循環バス「すそのーる」は裾野駅を起点として、
３ルート運行しています。裾野駅周辺でのお買物、裾野駅
へのアクセス、裾野赤十字病院への通院などにご利用くだ
さい。
　平成26年度はダイヤの改正はありません。

「すそのーる」のほか、市内の主要路線バスの時刻表を市のホームページに掲載しています。
http://www.city.susono.shizuoka.jp/ss/access/

p.4

広報すその　平成26年５月１日号



▶東回り
バ ス 停 ★１便★２便 ３便 ★４便 ５便
裾 野 駅 7:10 9:45 11:25 14:10 16:10
三 菱 前 7:14 9:49 11:29 14:14 16:14
麦 塚 口 7:15 9:50 11:30 14:15 16:15
南 小 学 校 前 7:18 9:53 11:33 14:18 16:18
水 窪 7:23 9:58 11:38 14:23 16:23
新 愛 鷹 橋 7:24 9:59 11:39 14:24 16:24
富 沢 7:27 10:02 11:42 14:27 16:27
桃 園 7:31 10:06 11:46 14:31 16:31
花 園 橋 7:32 10:07 11:47 14:32 16:32
裾 野 二 本 松 7:33 10:08 11:48 14:33 16:33
裾野西小学校入口 7:34 10:09 11:49 14:34 16:34
佐 野 7:35 10:10 11:50 14:35 16:35
裾野高校入口 7:38 10:13 11:53 14:38 16:38
裾野赤十字病院 7:40 10:15 11:55 14:40 16:40
鈴木図書館入口 7:40 10:15 11:55 14:40 16:40
裾 野 駅 7:45 10:20 12:00 14:45 16:45

★……土・日曜日、祝日は運休■富沢・桃園循環
▶西回り
バ ス 停 １便 ★２便 ３便 ★４便 ５便
裾 野 駅 9:05 10:40 13:00 14:55 16:55
鈴木図書館入口 9:07 10:42 13:02 14:57 16:57
裾野赤十字病院 9:08 10:43 13:03 14:58 16:58
裾野高校入口 9:09 10:44 13:04 14:59 16:59
佐 野 9:11 10:46 13:06 15:01 17:01
裾野西小学校入口 9:12 10:47 13:07 15:02 17:02
裾 野 二 本 松 9:13 10:48 13:08 15:03 17:03
花 園 橋 9:14 10:49 13:09 15:04 17:04
桃 園 9:15 10:50 13:10 15:05 17:05
富 沢 9:20 10:55 13:15 15:10 17:10
新 愛 鷹 橋 9:23 10:58 13:18 15:13 17:13
水 窪 9:28 11:03 13:23 15:18 17:18
南 小 学 校 前 9:32 11:07 13:27 15:22 17:22
麦 塚 口 9:33 11:08 13:28 15:23 17:23
三 菱 前 9:34 11:09 13:29 15:24 17:24
裾 野 駅 9:40 11:15 13:35 15:30 17:30

★……土・日曜日、祝日は運休■茶畑・平松循環／青葉台線
▶西回り
バ ス 停 ★青葉台線 ★１便 ２便 ３便 ４便 ★５便
裾 野 駅 − 8:50 10:25 13:30 15:20 17:01
三菱アルミ − 8:54 10:29 13:34 15:24 17:05
麦 塚 − 8:56 10:31 13:36 15:26 17:07
本 茶 − 8:57 10:32 13:37 15:27 17:08
道 上 − 8:58 10:33 13:38 15:28 17:09
向田小学校前 − 9:00 10:35 13:40 15:30 17:11
鈴 原 − 9:01 10:36 13:41 15:31 17:12
県営茶畑団地 − 9:02 10:37 13:42 15:32 17:13
青葉台団地 6:50 9:05 10:40 13:45 15:35 17:16
県営茶畑団地 6:53 9:08 10:43 13:48 15:38 17:19
鈴 原 6:54 9:09 10:44 13:49 15:39 17:20
向田小学校前 6:55 9:10 10:45 13:50 15:40 17:21
裾野東中学校入口 6:56 9:11 10:46 13:51 15:41 17:22
裾野市民体育館前 6:58 9:14 10:49 13:54 15:44 17:25
裾野赤十字病院 6:59 9:15 10:50 13:55 15:45 17:26
鈴木図書館入口 6:59 9:15 10:50 13:55 15:45 17:26
裾 野 駅 7:02 9:20 10:55 14:00 15:50 17:31

▶東回り
バ ス 停 １便 ★２便 ３便 ４便 ★青葉台線
裾 野 駅 9:45 11:40 14:25 16:05 18:03
鈴木図書館入口 9:48 11:43 14:28 16:08 18:06
裾野赤十字病院 9:49 11:44 14:29 16:09 18:07
裾野市民体育館前 9:50 11:45 14:30 16:10 18:08
裾野東中学校入口 9:52 11:47 14:32 16:12 18:09
向田小学校前 9:53 11:48 14:33 16:13 18:09
鈴 原 9:54 11:49 14:34 16:14 18:11
県営茶畑団地 9:55 11:50 14:35 16:15 18:12
青葉台団地 9:58 11:53 14:38 16:18 18:14
県営茶畑団地 10:01 11:56 14:41 16:21 −
鈴 原 10:02 11:57 14:42 16:22 −
向田小学校前 10:03 11:58 14:43 16:23 −
道 上 10:04 11:59 14:44 16:24 −
本 茶 10:05 12:00 14:45 16:25 −
麦 塚 10:06 12:01 14:46 16:26 −
三菱アルミ 10:09 12:04 14:49 16:29 −
裾 野 駅 10:15 12:10 14:55 16:35 −

運�　賃／１人１回の乗車につき、100 円～ 200 円です。
乗車区間により異なります。

※ 小学生、障害者手帳の交付を受けている方とその介
護人の方の運賃は、半額（10 円未満切り上げ）です。

※ 未就学児は無料です。

企画部　企画政策課
995-1804☎ p.5

広報すその　平成26年５月１日号



市内中小企業の活動を支援
補助金の交付や利子補給を実施

中小企業販路拡大事業補助金

　展示会や見本市などに自社製品や自社技術を出展す

る場合に必要な経費の一部を補助します。

対象経費／ 会場使用料、小間装飾経費、会場内備品借

上経費、通信運搬費、印刷製本費

補助金額／対象経費の１／２以内。上限 20 万円。

特別政策資金利子補給金の交付

　県特別政策資金融資制度と総合特区支援利子補給に

係る貸付を利用する市内の中小企業者に、上乗せして

利子補給します。

対象制度
 〈国制度〉
❶ 総合特区支援利子補給（総合特区計画の推進にかか

る事業を行う中小企業者への支援）

 〈県制度〉
❷ 開業パワーアップ支援資金（新たに開業しようとす

る中小企業者への支援）

❸ 新分野貸付（新たな事業を行う中小企業者への支援）

❹ 経営革新等貸付（経営革新計画などの承認を受け、

設備投資を行う中小企業者への支援）

❺ 成長産業分野支援貸付（成長産業分野に関する事業

を行う中小企業者への支援）

❻ クラスター産業分野支援貸付（クラスター産業分野

に関する事業を行う中小企業者への支援）

利子補給率／ 0.47％

補給期間／❶▶５年　❷～❻▶ 10 年

申込方法／ 資金を借り入れた日から 1 カ月以内に必要

書類を商工観光課に提出してください。

中小企業経営革新事業補助金

　新商品や新技術の開発、新役務や新たな販売方式の

導入など県から経営革新計画の承認を受け事業を実施

する場合に補助します。

補助金額／対象経費の１／２以内。上限 100 万円。

小口資金利子補給

　市内の小規模事業者が、小口の事業資金の融資を市

の取扱金融機関から受けた場合、利子の一部を市が負

担します。

融資対象者／主な要件は次のとおりです。

● 市内に店舗や工場、事務所などがあり、同一事業を

１年以上営んでいる小規模事業者

● 事業税、市民税の滞納がないこと

● 保証協会の信用保証対象資格があること

融資の条件
資金使途／事業資金または運転資金

融資限度額／ 700 万円

融資期間／５年以内

償還方法／月賦または割賦償還

利子補給率／ 1.08％

　市内の中小企業者への各種支援制度があります。販路
拡大のために展示会や見本市などに出展したときや新商
品、新技術の開発などを行う場合に補助金を交付します。
また、融資を受けた場合に、利子の一部を補給する制度
もあります。ご活用ください。

産業部　商工観光課
995-1857☎

中小企業向けの講演会と
個別相談会を開催予定

　市では、中小企業の販路拡大や起業を応援する

ため、中小企業者向けの講演会を９月に、個別相

談会を 10 ～ 12 月に開催する予定です。講師は、

富士市産業支援センター f-Biz（エフビズ）のセ

ンター長である小出宗昭さんです。エフビズは、

1,000 件以上の新規ビジネスの立ち上げを手がけ

た実績をもとに運営されていて、そのノウハウに

全国から注目が集まっています。

速報

p.6

広報すその　平成26年５月１日号



地域の担い手農家を応援

農業用機械・施設の導入や展示会出展経費を補助

農業機械等導入事業補助金
　農業用機械または農業用施設を導入する意欲的な農
業者に、導入経費の一部を補助します。
対象者／次のいずれの要件も満たす方。
　⑴ 市内に住んでいるか、市外から新たに定住する方、

または市内に主たる事務所がある農業法人。
　⑵ 認定農業者（認定就農者を含む）または、人・農

地プランの中心となる経営体に位置付けられた農
業者。

対�象経費／導入経費が 50 万円以上の農業機械の購入
費と農業用施設の建設費

　※ 農業以外に汎用性が高い機械・施設は除きます。
　※ 中古の場合は、耐用年数の残存年数が５年以上あ

ることが必要です。
補助金額／次のいずれかの金額。
　⑴ 農業用機械　補助対象経費の 10 分の 1 以内。上

限は 20 万円。
　⑵ 農業用施設　補助対象経費の 10 分の 1 以内。上

限は 100 万円。
 【モデルプラン】
 《例１》200 万円のトラクターを購入する場合
　　　　➡補助額　20 万円
 《例２》1,000 万円のハウスを建設する場合
　　　　➡補助額　100 万円
　※ 国庫補助金や融資を活用すれば、初期経費を少な

くすることができます。

農作物等出展支援事業補助金
　農作物の販路の開拓や拡大に向け、六次産業化や異
業種交流のための展示会に出品する意欲的な農業者に、
出展経費の一部を補助します。
対象者／次のいずれの要件も満たす方。
　⑴ 市内に住んでいる農業者、または市内に主たる事

務所がある農業法人など。
　⑵ 認定農業者または、人・農地プランの中心となる

経営体に位置付けられた農業者。
対�象経費／農業者が生産した農作物やその加工品を、

販路の開拓や拡大のために展示会に出展する場合や、
六次産業化、または異業種とのビジネス連携のため
に展示会に出展する際の次の経費。

　●出展料（エントリー料）
　●会場装飾料（ブースのデコレーションなど）
　●借上料（テント・冷蔵庫・発電機使用料など）
　●輸送費（運送会社に委託する場合などの費用）
　●印刷料（展示先で配布するチラシなどの印刷経費）
補�助金額／補助対象経費から、ほかの補助金を控除し

た額の２分の１以内。上限は 20 万円。
補�助回数／同一農業者（経営を同じくする農家世帯）、

年１回。ただし、年度中の申請金額の合計が 20 万
円を超えない場合は、20 万円に達するまで可能です。

　担い手の高齢化や耕作放棄地の増加が全国的な農政課題に
なっています。市では、平成26年度から、地域の農業を支
える担い手農家を育成し新規就農者を確保するために、農業
機械等導入事業補助金と農作物等出展支援事業補助金の２つ
の制度を創設しました。
　いずれの補助金も認定農業者などに限られます。地域の中
心的農業者として、農業で生計を立てようとする農業者を支
援する制度です。

認定農業者になりましょう。
　認定農業者制度は、農業者が自らの農業の５年後の
目標やその達成に向けた取組などを内容とする農業経
営改善計画を作成し、その計画を市町村が認定する制
度です。市内には現在、16 の経営体（個人・法人）
が認定農業者となっています。自ら経営改善に取り組
むやる気のある方であれば、年齢や経営規模の大小を
問わず、どなたでも認定を受けることができますので、
お気軽にご相談ください。

農林振興課
995-1823／995-1824☎

p.7

広報すその　平成26年５月１日号



　すそのーるの運行区域外に住んでいる高齢者
の方に、市内を運行する路線バスとタクシーで
使用できる利用助成券を交付します。助成券の
交付を希望する高齢者の方は、申請手続きを
行ってください。

今年度利用できる
助成券はピンク色です。

助成券を利用できる交通機関／
　　　　　　 市内を運行する以下の事業者の

路線バス・タクシーで、乗降場
所のどちらかが市内であること。

　【路線バス】富士急バス
　　　　　　 ※高速バスは利用できません。
　【タクシー】安全タクシー
　　　　　　 ミツワタクシー
対 象 者／ 市に住民登録があり、下表の地区

に住んでいて、昭和19年４月１日
までに生まれた方

公文名５区 峰下市の瀬区 切久保区 上原区 上原団地区

原区 上須区 深良新田区 岩波区 千福区

御宿新田区 上城区 中村区 下条区 中里区

田場沢区 森脇団地区 上ケ田区 金沢区 今里区

下和田区 呼子区 矢崎区 トヨタ区 御宿台区

千福が丘区 須山地区全域

助 成 額／１回の乗車につき 100 円
助成券の交付枚数／同一年度１人につき10枚
有効期限／平成27年３月31日
　　　　　※ 交付を受けた年度の３月31日ま

で。
利用方法／ 現金で運賃を払うときに、本人確

認のできるものを乗務員に提示し、
助成券を提出してください。現金
以外で運賃を支払う場合、助成券
は利用できません。また他の助成
券、クーポン券などとの併用はで
きません。

そ の 他／ 他人（家族・親族を含む）への譲
渡、換金はできません。

申請受付／ 市役所３階企画政策課で受け付け
ています。また、各支所での受付
日時は、以下のとおりです。

受 付 日 時 受 付 場 所

5月21日㈬ ９時～12時 須山支所

5月22日㈭ ９時～12時 深良支所

5月23日㈮ ９時～12時 富岡支所

■助成券の交付を受けるには

　企画政策課にある申請書に必要事項を記入
し提出してください。申請の際には、助成券
の交付を受ける方の本人確認をできるものが
必要です。代理の方が申請する場合には、対
象者と代理の方の本人確認のできるものを提
示してください。

■本人確認のできるもの

一つでよいもの
　 ●顔写真付き住民基本台帳カード　●パス

ポート　●自動車運転免許証など官公庁が
交付した顔写真つきの証明書・免許証
二つ必要なもの
　●健康保険等被保険者証　●年金手帳など

高齢者バス・タクシー利用助成事業

企画部　企画政策課
995-1804☎

p.8

広報すその　平成26年５月１日号



市民部　地域振興課
995-1874☎

パートナーシップ事業補助金
交付希望団体を募集！

補助対象の事業
　次のいずれかに該当する事業

❶ 市民の方の提案によるもので、市民協働の推進とま

ちづくりに必要と認める事業

❷ 課題解決のために市民の方の協力が必要なもので、

市と協働して実施する事業。

※次のいずれかに該当する事業は、補助の対象外です。
❶ 市の類似する補助制度の適用を受けているもの

❷ 他の団体を補助するもの

❸ 事業の効果が特定の個人や団体のみにおよぶもの

❹ 団体の管理する施設や設備などの修繕、改造など

❺ 団体の組織運営のためのもの

❻ 宗教的または政治的宣伝の意図のあるもの

❼ 補助することが適当でないと市長が認めるもの

補助対象の団体
　次の❶❷のいずれにも該当する団体

❶ 構成員が５人以上で、その過半数が市内に住んでい

るか、通勤通学している団体

❷ 市内に活動拠点があり、市内で活動している団体

補助対象の経費
　補助対象の事業を実施するのに直接必要となる経費

です。次の経費は補助の対象となりません。

❶ 団体の経常的な運営維持管理費

❷ 団体の構成員に対する人件費、謝礼、会食費（活動

中の水分補給と軽食の費用は除く）、交通費、宿泊

費

❸ 単価が５万円を超える備品購入費

補助期間・補助率
　毎年４月１日から翌年の３月 31 日までです。ただ

し、継続が必要な場合は、３年を限度として補助期間

を継続できます。審査は毎年あります。

補助対象経費 補助率 補助限度額

125,000円未満 10／10以内 100,000円

125,000円以上 ４/５以内 500,000円

申請➡審査➡決定
　補助金の交付を希望する団体の方は、地域振興課に

ある申請書や概要書などに必要事項を記入しお申し込

みください。申請のあった事業を、市民協働によるま

ちづくり推進協議会で審査します。申請は随時受け付

けています。

25年度に行われた事業
●観光ボランティアガイド

●希少紅茶「ただにしき」を使用した特産品の育成

●ウグイスカードの更新

●公文名山ウォーキングコース整備

●飼い主のいないネコ対策

●ラフターヨガによる健康活動

●介護施設などの歌を通したボランティア活動

●おもちゃ交換会

●映画上映会

　市では、市と協働して地域の活性化や課題解
決に向けた自主的な活動に補助を交付します。
補助金額は最大 50万円です。市民協働による
まちづくり推進協議会で審査し補助する事業を
決定します。

p.9

広報すその　平成26年５月１日号



土砂災害の内容
❶土石流
　山や谷（渓流）の土、石、木などが、大雨や長雨な

どによる水と一緒になって、すごい勢い（およそ時速

40 ～ 50㎞）で流れてきます。

❷地すべり
　大雨や長雨などによって雨水が地面にしみこみ、地

下水の力によって持ち上げられた地面が、広い範囲に

わたり徐々に動きだします。

❸がけ崩れ（急傾斜地の崩壊）
　傾斜の角度が 30 度以上で高さが５ｍ以上の急傾斜

地で、大雨や長雨などにより雨水が地面にしみこみ、

緩んだ崖が、突然崩れ落ちます。地震で起こることも

あります。

警戒区域は、土砂などの崩壊で、
被害を受ける恐れのある区域

　この区域では、土砂災害を防止するための警戒避難

体制が整備されます。警戒避難体制は市の地域防災計

画に定めます。警戒区域や避難所などを記載したハ

ザードマップを作成し配布していく予定です。

特別警戒区域での建築には規制
　土砂などの崩壊で、住宅などの建築物が倒壊し、住

んでいる人の生命や身体に大きな危害が生ずる恐れが

ある区域です。この区域では、危険の恐れがある住宅

の開発などが行われないための規制などがかかります。

この区域で開発したり住宅などを建築したりする場合

は、次のような許可や確認などが必要となります。

❶住宅の新築・改築には構造規定の上乗せ
　建築確認では、土石などが到達し、住宅に作用する

と想定される力に対してその構造が安全であるかどう

か審査されます。

❷特定開発行為には許可が必要
　特定開発行為は、次のような用途の建築物を建てる

ための行為です。

・ 自己用以外の住宅（住宅分譲、マンション、社員社宅）

・ 災害時要援護者関連施設（幼稚園、老人ホーム、病

院など）

　特定開発行為を行う場合には、予め県の許可を受け

る必要があります。土砂災害が発生しても、建築物の

敷地に土砂などが流入しない対策工事が必要です。

❸建築物の移転などの勧告
　土石などにより、著しい損害が生じる恐れがある住

宅に対し、県が移転などの勧告を行う場合があります。

指定区域図の縦覧、防災交通課で
　土砂災害特別警戒区域と土砂災害警戒区域の指定区

域図の関係図書を縦覧できます。

問合せ／市民部防災交通課　☎ 995-1817

特別警戒区域からの移転には支援
がけ地近接等危険住宅移転事業

　特別警戒区域内から移転して代替住宅を建設する場

合、その費用の一部を補助する制度が始まりました。

対　象／●除却に要する経費の一部

　　　　● 建設（購入）に要する経費を金融機関から

借り入れた場合の利子の一部

問合せ／建設部まちづくり課　☎ 995-1856

災害情報の取得　県サイポスレーダー
　雨量や河川情報、気象情報を携帯電話やインター

ネットで知ることができます。

●県サイポスレーダー
　・携帯電話用　http://sipos.shizuoka2.jp/m/

　・ＰＣ用　　　http://sipos.shizuoka2.jp/

土砂災害警戒区域と特別警戒区域を指定
区域図の縦覧は防災交通課で

　県では、土砂災害防止法により、崩れ出た土石などに
よって生活している方々の命や身体に危険が及ぶ恐れの
ある場所を、危険性に応じて警戒区域と特別警戒区域に
指定します。特別警戒区域では、建築物を建築する場合、
通常よりも強固な構造が求められます。土砂災害の恐れ
のある地域では、気象情報に注意し、避難路や避難場所
を確認するなど、日ごろから備えておきましょう。

市民部　防災交通課
995-1817
建設部　まちづくり課
995-1856

☎

p.10

広報すその　平成26年５月１日号



日時　 会場　 対象　 内容　 定員　 参加費・使用料など　 持ち物　 申込・申込方法
申込期限・期間　 その他　☎問合せ　 HP Web　 Mail　 ＦＡＸ FAX　

お知らせ
Announcement

第37回五竜みどりまつり

５月 17 日㈯　９時～ 16 時

　　　 18 日㈰　９時～ 15 時

中央公園

 模擬店、植木展示即売、動物ふれ

あい広場、民謡・五竜太鼓　など

☎観光協会　992-5005

子ども・家庭110番

　子どもや子育てに関する悩みなど

に電話で相談に応じます。秘密は厳

守し、匿名での相談も受け付けます。

平日／９時～ 20 時

　土日／９時～ 17 時

※ 祝日、年末年始はお休みです。

☎子ども110番　924-4152

国保高齢受給者証新規交付会

　６月１日㈰から次の方が対象とな

り、受給者証を交付します。

５月 22 日㈭　

　10 時 20 分～ 11 時 20 分

福祉保健会館研修室

 昭和 19 年５月２日～６月１日に

生まれた方

通�知／対象の方には、事前にはがき

でお知らせします。転入してきた方

や通知のない方はご連絡ください。

☎国保年金課　995-1814

福祉のしごと就職フェア

　福祉の仕事への就労を希望する方

に採用担当者との面談や求人情報に

関する相談の場などを提供します。

５月 24 日㈯　12 時～ 16 時

キラメッセぬまづ

☎県社会福祉人材センター
　054-271-2110

看護の日・週間

　「看護の心をみんなの心に～伝え

たい　住みなれた地域で支え合う看

護～」をテーマにイベントを開催し

ます。

５月 17 日㈯　10 時 30 分～ 15 時

イオンタウン富士南

 ステージイベント、血圧・骨密度

体脂肪・ストレスチェック、訪問

看護ステーションの紹介　など

☎県ナースセンター　995-1833

富士裾野高原
マラソン大会交通規制

　富士裾野高原マラソン大会の開催

にともない、会場周辺の道路で交通

規制を行います。

５月 11 日㈰

　 全面通行止め▶９時 30 分～ 12

時 30 分

　片側通行▶ 10 時～ 12 時

☎ 富士裾野高原マラソン大会実行委
員会（杉山）　992-6636

天空のチューリップまつり

　７万株のチューリップと富士山の

景観をお楽しみください。

５月３日㈯～ 25 日㈰

 ５月７日㈬から 25 日㈰まで免許

証など市内に住んでいることを証

明する書類をお持ちになると入園

料が割引になります。

☎遊園地ぐりんぱ　998-1111

ベネフィ駿東で中小企業
にも大企業並みの福利厚生

　ベネフィ駿東は、駿東地区の中小

企業で働く方々の福利厚生事業を充

実させるために設立された組織です。

裾野市、御殿場市、長泉町、小山町

の２市２町が助成しています。

サ�ービス内容／提携施設の利用料金

割引、イベント事業、慶弔給付事

業　など

事�業所入会／２市２町内の中小企業

に勤める勤労者とその事業主

個�人入会／２市２町内に住んでいて

中小企業に勤める勤労者か事業主

（企業の所在地が２市２町外でも

入会できます。）

入�会金／１人につき 1,000 円（全額

事業主負担）

会�費／１人につき月額 1,000 円（半

額以上事業主負担）

※ 個人入会の場合は全額個人負担と

なります。

☎ベネフィ駿東
　0550-87-7575
　商工観光課　995-1857

p.11

広報すその　平成26年５月１日号



お知らせ
Announcement
住宅用火災警報器
設置状況調査

　任意に抽出した約 100 軒のご家

庭を市消防職員が訪問し、住宅用火

災警報器の設置状況について簡単な

質問をします。この訪問で物品など

を販売することはありません。

５月１日㈭～ 30 日㈮

☎消防本部予防課　992-3211

家庭児童相談

　子どものことでお悩みの方「虐待

かも？」と感じた方、家庭児童相談

室にご連絡・ご相談ください。秘密

は厳守します。

㈪～㈮　※祝日、年末年始を除く

　９時～ 16 時

市役所 1 階家庭児童相談室

 面接相談、電話相談、必要に応じ

訪問

☎家庭児童相談室　995-1862

ふるさと納税制度

　ふるさと納税制度は、応援したい

地方公共団体に寄付する制度です。

寄付すると住民税と所得税から一定

の控除を受けることができます。

　市ホームページにある寄付申請書

に必要事項を記入し、提出してくだ

さい。

 〈寄付の方法〉
● 金融機関の窓口で納付書を用いて

入金

● 現金書留による寄付

● 財政課で寄付

※ 領収書は寄付金控除を受けるため

に必要となるので大切に保管して

ください。

☎財政課　995-1801

自動車税の納期限は
６月２日㈪

　今年度の自動車税を最寄りの金融

機関、ゆうちょ銀行（郵便局）、ま

たはコンビニで納付してください。

● 納付できるコンビニや、クレジッ

トカードでの支払方法は納税通知

書に同封されているチラシをご覧

ください。

● コンビニやクレジットカードでの

納付する場合の取扱期限は、６月

２日㈪です。

☎沼津財務事務所　自動車税課
　920-2019

風しんワクチン
接種費用一部助成

　妊娠初期で風しんにかかると、お

なかの赤ちゃんが先天性風しん症候

群という病気になることがあります。

市では、対象者が風しんワクチン接

種を受けた場合に１人１回、接種費

用の一部を助成します。

対�象者／接種当日、市に住民登録が

あり、風しん抗体検査を受け、免

疫が十分でないと判断された次の

方

　❶妊娠している女性の同居家族

　 ❷妊娠を希望する女性（妊娠中の

女性は接種できません）

助�成額／ＭＲ（麻しん・風しん混合）

ワクチン▶上限 5,000 円

　風しんワクチン▶上限 4,000 円

助�成方法／医療機関で接種後、健康

推進課で申請してください。

助�成対象／平成 27 年３月 31 日㈫

までに受けた風しんワクチン接種

の費用

受�付期間／平成 27 年４月 15 日㈬

まで

☎健康推進課　992-5711

市登録エキストラ
ロケ協力施設

　市では、映画やテレビなどのロケ

誘致、撮影の支援などを行っていま

す。市内や近隣市町でロケが行われる

ときの出演者（エキストラ）、サポー

トスタッフ、ロケ協力施設を募集し

ています。応募すると、ロケ協力者

として市に登録され、適宜、映画や

テレビの制作会社に紹介します。

 どなたでも結構です。未成年の場

合、保護者の方の同意が必要です。

 市ホームページにある所定の登録

申込書に必要事項を記入し提出し

てください。

 ●ロケ出演やロケ地としての使用

を約束するものではありません。

　 ●無償での協力となります。

☎広報室　995-1802

はり・灸・マッサージ

　１回の治療で 1,000 円割引される

助成券を年間５枚交付します。

※ 医療保険で受診している方は対象

になりません。

 市内に住んでいて４月１日現在で

70 歳以上の方

 社会福祉課または各支所へお申し

込みください。

印鑑

助成券が使える治療院 電話番号

命
めい

泉
せん

堂
どう

鍼
しん

灸
きゅう

治療所 993-1511

中部リバース 997-3211
ウエルネスヒロコ 994-0111
高田鍼灸指圧治療院 993-9197
フィールウェーブ 992-2969
はり灸長谷川 992-2404
のぞみ整骨院 965-0903
さくら治療院 993-7802
治療院セラピス 960-9880

☎社会福祉課　995-1819

p.12

広報すその　平成26年５月１日号



募 集
Recruitment
春の野草講座

６月７日㈯　９時30分～11時30分

富士山資料館学習室

 パネルなどを用いた富士山周辺の

草花の紹介

講師／県環境学習指導員　大嶋章さん

30 人（先着順）

入館料／大人：210 円

　小・中学生：100 円

 電話でお申し込みください。

５月 31 日㈯

☎富士山資料館　998-1325

普通救命講習会参加者

５月 14 日㈬　９時～ 12 時

消防庁舎３階災害対策室

 ＡＥＤ（自動体外式除細動器）を

使った心肺蘇生法の習得

 中学生以上

30 人（先着順）

 所定の申込用紙に必要事項を記入

し、消防署、茶畑分遣所、須山分

遣所のいずれかにお申し込みくだ

さい。申込用紙は市のホームペー

ジからダウンロードできます。

☎消防署救急係　995-0119

森の楽校

５月 25 日㈰　８時 45 分～ 15 時

箱根接待茶屋の森

集合／三島市役所駐車場

 山歩き、自然観察

 小学生以上（小学１～３年生は保

護者同伴）

30 人（先着順）

 電話かＦＡＸでお申し込みくださ

い。

☎箱根山組合　976-1013
ＦＡＸ 976-1043

時之栖サッカースクール
無料体験教室

　各年代に応じたサッカー指導を行

います。期間中は何度参加しても無

料です。

 ５月７日㈬～ 30 日㈮の㈫～㈮

　17 時～

時之栖スポーツセンター

 年中～小学６年生

 電話でお申し込みください。

☎ ＮＰＯ法人時之栖アカデミックス
ポーツクラブ　965-0085

不用なこいのぼりの寄付

　例年、４月中旬から５月中旬まで

中央公園で飾られるこいのぼりは、

家庭で不用になったものを再利用し

ています。不用なこいのぼりがあれ

ば、市観光協会へお持ちください。

☎観光協会　992-5005

林業体験健康ウォーキング
緑陰コンサート

６月 22 日㈰

県立富士山麓山の村

ペア 70 組（先着順）

１組 1,800 円

 ５㎞以上歩ける方（小学生以下は

保護者同伴）

 住所、氏名、電話番号、年齢を記入

の上ＦＡＸでお申し込みください。

５月 23 日㈮

☎県立富士山麓山の村
　0545-36-2236
ＦＡＸ 0545-36-2239

筋力向上トレーニング教室
参加者

 ６月 11 日㈬～７月 30 日㈬の水

曜日と金曜日

　午前コース▶９時 30 分～ 12 時

　午後コース▶ 13 時 30 分～ 16 時

福祉保健会館

 市内に住んでいる 20 歳から 74

歳までの方で、全 13 回を通して

参加できる方。

 午前コース・午後コース各 20 人

（定員を超える場合は抽選）

各コース 390 円

 往復はがきに住所、氏名（ふりが

な）、電話番号、生年月日・年齢、

希望コース、返信用宛名面に申込

者の住所、氏名を記入の上投かん

してください。

５月８日㈭～５月 20 日㈫（必着）

☎健康推進課　992-5711
〒 410-1117　石脇 524-1

駿東地域職業訓練センター
６月講座

 ●受験対策講座▶夜間第２種電気

工事士受験対策講座（実技試験対

策）●特別教育▶刈払機の安全衛

生講習、職長教育・安全衛生責任

者（建設業対応）、低圧電気特別

教育●技能講習▶小型移動式ク

レーン技能講習（吊上げ荷重１ｔ

以上５ｔ未満）●パソコンコース

▶パソコン入門（ビギナーズコー

ス）、ワード基礎、ワード活用、

エクセル基礎、エクセル活用、ア

クセス基礎、デジタルカメラ、夜

間ワード活用、夜間エクセル活用

●カルチャー▶夜間英会話、アロ

マ教室、フラワーアレンジメント、

手作り木綿ぞうり教室、絵画教室

☎駿東地域職業訓練センター
　0550-87-3322

p.13

広報すその　平成26年５月１日号



有

料

広

告

携帯電話で利用していた情報コンテンツ料金が滞納
されているので、身辺調査の依頼を受けたと興信所か
らメールが届いた。どうすればよいか。

このようなメールは、典型的な架空請求のメールで

す。「身辺調査をする、法的措置をとる、和解を希望

する場合は連絡を」などと書かれていると不安になり、

とにかく連絡しなくてはと思いがちです。しかし、うっ

かり連絡すると個人情報を相手に知らせてしまうこと

になります。連絡させることが相手の狙いなので、冷

静に対処しましょう。また、心当たりのない代金請求

ハガキが届く場合もあります。心配な場合、消費生活

センターに相談してください。

花粉防護メガネによる子どものケガに�
ご注意を！
　花粉から子どもの目を守るため、子ども用の花粉防

護メガネを使用する機会が増えています。このメガネ

は花粉が目に入ることを防ぐために、フレームの張り

出しが通常のメガネより顔面に近くなっています。そ

のため、子どもが着用時にぶつかったり、着用中に転

倒したりすると、顔にケガをすることがあるので、注

意が必要です。

　事故は５歳から 10 歳の子どもが使用しているとき

に起こっており、中には目の回りを縫うほどのケガを

負ったという事例もあります。花粉防護メガネをかけ

ているときはスポーツや激しい運動を控えてください。

また、かけた時は視界の変化に慣れてから行動すると

ともに、周囲に注意しましょう。

消費生活センター
995-1854

講座名 曜日 時間 料金

中 学 生・ 高 校 生 ク ラ ス 火 18:30～19:20 3,000円

一 般 初 級

月 19:30～20:30 3,000円

火 19:00～20:30 3,000円

水
12:00～13:00

4,000円19:00～20:30

木 19:00～20:30

一 般 中 級 木 12:00～13:30 4,000円

一 般 中 ・ 上 級
月 10:00～11:30 4,000円

水 14:00～15:00 3,000円

市海外友好協会
英会話サークル会員

海外友好協会（佐野 921-3）

 月謝のほか、海外友好協会年会

費 3,000 円が必要です。

 ㈪・㈬・㈮ 13 時～ 16 時に電

話でお申し込みください。

☎海外友好協会　993-9695

p.14

広報すその　平成26年５月１日号



５月の健康コーナー 健康福祉部　健康推進課
992-5711

有

料

広

告

事業名 日・受付時間 対象者

乳幼児健康相談※ 12・19・26日㈪
９時～10時30分

身体測定や育児などの
相談を希望される方

母子食事健康相談 26日㈪　13時～15時 妊産婦・乳幼児

パパママスクール 15日㈭ 18時～18時30分
29日㈭ ８時45分～９時 初妊婦・夫・家族

成人健康相談 19日㈪　13時～15時 生活改善に関する
相談を希望される方

成人食事健康相談 12日㈪　13時～15時 生活習慣病予防の食事
指導を希望される方

歯や口の健康相談 23日㈮　13時～15時 歯や口に関する相談
を希望される方

事業名
日・受付時間
対象者

６カ月児
育児教室

13日㈫９時～９時15分
平成25年11月生まれの方

１歳６カ月児
健康診査

20日㈫13時15分～13時45分
平成24年11月生まれの方

２歳児
親子教室

27日㈫９時～９時15分
平成24年５月生まれの方

２歳６カ月児
歯科教室

８日㈭午後
平成23年11月生まれの方

３歳児
健康診査

22日㈭13時～13時30分
平成23年５月生まれの方

来院時のお願い

● 急患の方は来院前に必ずお問い合わせください。
● 救急での診療は一次救急の範囲内ですので、検査投

薬も必要最小限となります。
● 疾患の重症度によっては二次救急への転送もありま

すのでご了承ください。 ☎ 992-0008

エイズ検査・Ｂ型肝炎検査・梅毒検査
日（曜日） 時　間

５ 月 ７ 日 ㈬ 17 時～ 19 時 45 分
５月13日㈫ ９時～ 11 時 30 分
５月20日㈫ 13 時～ 15 時 30 分
５月28日㈬ ９時～ 11 時 30 分

Ｃ型肝炎検査
日（曜日） 時　間

５月13日㈫ ９時～ 11 時 30 分
５月28日㈬ ９時～ 11 時 30 分

予約が必要です。
エイズ検査の結果は約１時間 30 分後に分かります。
プライバシーは堅く守られます。

　個人通知はしません。お申し込みは健
康推進課へ。※は申し込みが不要です。

　個人通知します。対象者で通知が届かない場
合は、ご連絡ください。

日 月 火 水 木 金 土
1 2 3

外科 整形 外科

4 5 6 7 8 9 10

整形 内科 内科 外科 整形 内科 外科

11 12 13 14 15 16 17

内科 内科 外科 内科 整形 整形 内科

18 19 20 21 22 23 24

外科 内科 内科 内科 内科 外科 内科

25 26 27 28 29 30 31

内科 外科 外科 内科 整形 内科 内科

裾野赤十字病院夜間救急

健康相談・教室 健診・教室

エイズ検査・肝炎検査

ところ／県東部保健所
　　　　県東部総合庁舎２階
　　　　（沼津市高島本町 1-3）

県東部保健所
地域医療課
920-2109

☎

☎

p.15

広報すその　平成26年５月１日号



５月後期の救急協力医

有

料

広

告

16 金 杉山医院 972-3223 伏見 五十嵐クリニック 934-6700 志下 古屋小児科医院 963-0407 西条町

17 土 池田病院 986-1212 本宿 池田病院 986-1212 本宿 すずきファミリー
クリニック 960-0333 一本松

18 日

田沢医院 962-1205 大手町 関外科胃腸科医院 921-2185 花園町

森本神経内科
クリニック 976-5221 竹原 白十字小児科医院 933-5111 �下香貫

馬場

杉山医院 992-0028 平松 五十嵐クリニック 934-6700 志下

19 月 東名裾野病院 997-0200 御宿 田中クリニック 992-1881 伊豆島田 りゅうじん医院 988-3133 下土狩

20 火 大坂屋クリニック 995-3100 佐野 頴川医院 921-5148 高島本町 よざ小児科医院 967-5722 原

21 水 境医院 975-8021 竹原 山本整形外科・
循環器科 989-8111 南一色 まるやま

小児科医院 981-8577 堂庭

22 木 旭医院 966-0031 原 池田病院 986-1212 本宿 星野医院 962-0782 山王台

23 金 花メディカルクリニック 987-9145 下土狩 西方外科医院 921-1333 共栄町 すずきファミリー
クリニック 960-0333 一本松

24 土 杉山病院 963-4114 錦町 聖隷沼津病院 952-1000 松下 さくま小児科
クリニック 992-6303 茶畑

25 日

おおい神経内科 922-8886 北高島町 駿東整形外科医院 922-8855 高沢町

きくちクリニック 989-5788 桜堤 原小児科医院 962-0636 八幡町

新井内科
クリニック 992-0811 久根 こんどう

クリニック 925-2420 岡宮

26 月 おぐち医院 992-6611 深良 田沢医院 962-1205 大手町 杉谷小児科医院 923-6543 筒井町

平日：17時〜21時　　土曜日：12時〜18時　　日・祝日：8時〜18時

日 曜 内科 外科 小児科

p.16

広報すその　平成26年５月１日号



救急協力医は変更になる場合がありますので、
事前にお問い合わせください。

救急協力医テレフォンサービス
935-0119

清水町　 長泉町　 沼津市　 三島市　 裾野市　 富士市

有

料

広

告

27 火 大庭内科・消化器科クリニック 995-1123 佐野 遠藤クリニック 975-8801 久米田 古屋小児科医院 963-0407 西条町

28 水 大沢医院 931-1019 御幸町 おおしろ整形外科
クリニック 976-0027 堂庭 りゅうじん医院 988-3133 下土狩

29 木 あそうクリニック 929-7575 筒井町 池田病院 986-1212 本宿 すずきファミリー
クリニック 960-0333 一本松

30 金 望月内科医院 931-5362 �下香貫
宮脇 関外科胃腸科医院 921-2185 花園町 よざ小児科医院 967-5722 原

31 土 望星第一クリニック 922-0222 柳町 池田病院 986-1212 本宿 田中医院 921-2053 高島町

日 曜 耳鼻科� ８時〜17時 眼　科� ８時〜17時 産婦人科�８時〜17時 歯　科� ９時〜15時

18 日 沼津市立病院
924-5100 東椎路 むらまつ眼科医院

993-8855 深良 岩端医院
962-1368 大手町 スマイル歯科医院

997-1610 深良

25 日
しんふじ耳鼻咽喉
科クリニック
0545-65-0600

川成新町 瀬尾眼科医院933-9900 市場町
こまきウィメンズ
クリニック
972-1057

西若町 勝又歯科医院
989-4726 上土狩

平日：17時〜21時　　土曜日：12時〜18時　　日・祝日：8時〜18時

日 曜 内科 外科 小児科

沼津夜間救急医療センター

☎ 926-8699
沼津市日の出町1-15

三島メディカルセンター

☎ 972-0711
三島市南本町4-31

内科・外科・小児科
20時30分〜翌朝７時

（土・日曜日・祝日は18時〜翌朝７時）

内科・外科・小児科
平　日：18時〜22時
土曜日：14時〜21時
日祝日： ９時〜21時

☎

救急協力医の変更／５月５日㈪の歯科の救急協力医が変更になりました。

　　　　　　　　　変更前：小川歯科医院➡変更後：ベルの木歯科（992-7777　裾野市深良）

p.17

広報すその　平成26年５月１日号



企
画
部
市
長
戦
略
課
広
報
室

055-995-1802

富士山資料館

No.
1264

2014 年
（
平
成
26 年

）

5
月1

日
号

働くことに喜びをもち、明るく健康なまちをつくります市民憲章 :

☎ 993-9300

　御宿入谷で、豆腐と油揚の製造業を営んでいる
木村繁さんが、県知事表彰・産業振興功労表彰を
受賞しました。木村さんは、平成７年に県豆腐油
揚商工組合の理事に就任し、平成 24 年からは理
事長と一般財団法人全国豆腐連合会の理事も務め
ています。県産豆腐の消費拡大や後継者の育成に
力を注ぐなど業界の発展に向けた長年の功績が認
められ、受賞となりました。
　「県の組合には、２～３年前まで 100 以上の組
合員がいましたが、今は 75 まで減ってしまいま

５月の休館日／
７日㈬・12日㈪・19日㈪・26日㈪

グランシップ出前公演
国立劇場　歌舞伎鑑賞教室

　初心者や学生でも楽しめる歌舞伎鑑賞教室です。
お芝居の前には、出演俳優が実演を交えた解説を
して、歌舞伎の魅力や演目の見どころをわかりや
すく伝えます。中村扇雀と中村橋之助の息の合っ
たコンビで送る夫婦愛の物語にご期待ください。
と　き／６月 26 日㈭
　午前の部▶ 11 時～ 13 時（開場 10 時 30 分）
　午後の部▶ 14 時 30 分～ 16 時 30 分（開場 14 時）
料　金／ ●一般▶3,600円●子ども・学生▶1,000円
　　　　※全席指定、未就学児の入場不可
出演者／中村扇

せん

雀
じゃく

・中村橋之助ほか
演　目／ぢいさんばあさん（森鷗外原作）
 チケット好評発売中！

県知事表彰　産業振興功労表彰を受賞
木村　繁 さん（御宿入谷・66歳）

した。後継者不足や厳しい価格競争などが要因で、
廃業する方が多くなっています。業界全体がとて
も厳しいと感じています」と話す木村さん。青年
部の相談役として、複数の会員が協同で新商品の
開発を行った際には組合が支援し、若手に新たな
活動を促すなど、後継者の育成には特に重点的に
取り組んでいます。その取組が実を結び実際に商
品化されたものもあるそうです。
　自ら代表となっている有限会社木村商店は、昭
和 28 年創業で、木村さんは２代目です。毎朝、
３時に起きて機械の洗浄から仕事が始まります。
４時ころから豆腐ができ始め、６時ころから出荷。
配達から帰ってきて片付けが終わるのは、午後３
時から４時ごろです。
　「水温、気温、材料の状態などはいつも違います。
そのような中、自分の経験を信じ、同じように仕
上げるように努力することに豆腐づくりのやりが
いを感じます」とまさに職人らしい話をしてくれ
た木村さん。冷奴でネギ、ショウガ、しょう油を
かけて食べるのが、一番好きな豆腐の食べ方だそ
うです。
　「賞をいただいたのは、組合の皆さんのおかげ
です。これからも業界の発展のために頑張ってい
きたい」と語る木村さん。一線でのご活躍にます
ます期待が膨らみます。

岩倉家との交流
　岩倉家の家来である人見右衛門から、須山の御
師の渡邉隼

はや

人
との

祐
すけ

に出された礼状です。「秋冷えの
する頃ですが、ご健勝で何よりです。ご膳水のお
礼として肴

さかな

料
りょう

一両をいただき、ご前様もたいへん
喜んでいました」ということが主な内容です。こ
こに出てくる岩倉三

さん

位
み

とは、幕末から明治にかけ
て活躍した岩倉具視の祖父の具集にあたります。
　岩倉家は、村上源氏久

く

我
が

晴通の子具堯から始ま
る公

く

家
げ

で、初めは桜井を称していましたが具堯の
子具起から岩倉を名乗るようになりました。家禄
は 150 石で、権大納言まで進むことのできる羽

う

林
りん

家という家格を有していました。

人見右衛門書簡

（渡邉家文書）中村扇雀 中村橋之助

広報すその　平成26年５月１日号


